

MODIFICACIÓN Y AMPLIACIÓN DE CONTRATO

En la ciudad de Montevideo, el día 27 de julio de 2022, **POR UNA PARTE:** El Ec. José Luis Puig Folle, titular de la cédula de identidad N° 1.376.455-4 y por el Ing. Ramón Díaz Velazco, titular de la cédula de identidad N° 1.297.316-4, constituyendo domicilio en Rincón 528, piso 5°, actuando en nombre y representación de la Corporación Vial del Uruguay S.A. (en adelante el Contratante). **POR OTRA PARTE:** JOSE CUJO S.A. (en adelante "el Contratista"), representada en este acto por el Sr. Jorge Duilio Botti Rodriguez, titular de la cédula de identidad 3.666.500-0 y constituyendo domicilio en la calle Rivera 1278 de la ciudad de Salto, **CONVIENEN LO SIGUIENTE:**

PRIMERO – ANTECEDENTES

- I) La Corporación Vial del Uruguay S.A. llamó a licitación N° C/132 para la ejecución de obra "**Camino El Arbolito, tramo 0km000 – 41km000**", habiéndose recibido las ofertas el día 30 de julio de 2019. Por resolución del Directorio del día 11 de marzo de 2020, se adjudicaron los trabajos de referencia a la empresa JOSE CUJO S.A., suscribiéndose contrato el 15 de julio de 2020.
- II) Por expediente N°2646/2021, el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay S.A, gestionar una Modificación y Ampliación de contrato de acuerdo a lo previsto en el objeto de este contrato.
- III) Luego de analizadas las actuaciones anteriores, el día 15 de junio de 2022 el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A. resuelve autorizar la Modificación y Ampliación de contrato correspondiente.

SEGUNDO – OBJETO

Por el presente, las partes acuerdan realizar la presente Modificación y Ampliación de Contrato de fecha 15 de julio de 2020, a los efectos de modificar los metrajes de los rubros de excavación y sobretransporte, y la sustitución completa de las alcantarillas, de acuerdo con el Anexo I (Cuadro de Metrajes) de este contrato que se agrega y forma parte del mismo.

TERCERO – PRECIO

La presente Modificación y Ampliación de Contrato implica un aumento en el monto básico del Contrato de **\$75:224.326,18** (pesos uruguayos setenta y cinco millones doscientos veinticuatro mil trescientos veintiséis con 18/100) sin impuestos. Considerando lo anterior el monto total básico contratado es de **\$281:885.537,19** (pesos uruguayos doscientos ochenta y un millones ochocientos ochenta y cinco mil quinientos treinta y siete con 19/100) de acuerdo a los precios unitarios indicados en el Cuadro de Metrajes (Anexo I), que se agrega y forma parte del presente Contrato.

CUARTO – MONTO IMPONIBLE

La presente Modificación y Ampliación de Contrato implica un aumento en el monto imponible de jornales básicos de **\$11:283.663,99** (pesos uruguayos once millones doscientos ochenta y tres mil seiscientos sesenta y tres con 99/100) sin impuestos. Considerando lo anterior el Monto Imponible total es de **\$42.282.845,64** (pesos uruguayos cuarenta y dos millones doscientos ochenta y dos mil ochocientos cuarenta y cinco con 64/100).

3

QUINTO – PLAZO

A partir de la presente Modificación y Ampliación de contrato, el plazo contractual vigente se amplía en 7 (Siete) meses, por lo que finalizaría en diciembre de 2022, de acuerdo a lo previsto en el Anexo II (PDT y PFF) que se agrega y forma parte del presente contrato.

SEXTO – GARANTIA

El Contratista constituyó garantía de fiel cumplimiento del contrato, mediante seguro de fianza del Banco de Seguro del Estado, póliza N° 6086408/0 por un monto de U\$S 90.000 (dólares estadounidenses noventa mil).

SEPTIMO – PREVISIONES VARIAS

En todo lo no modificado por el presente acuerdo, continuarán vigentes y válidos todos los términos establecidos en el Contrato de fecha 15 de julio de 2020 y todos los demás documentos que forman parte del mismo.

OCTAVO – COMPETENCIA Y JURISDICCION APLICABLE

El Contratista acepta la competencia de los tribunales de la República Oriental del Uruguay a todos los efectos que pudiera dar lugar la ejecución de este contrato.

NOVENO – DOMICILIOS

Las partes constituyen domicilio a todos los efectos de este contrato en los indicados como suyos en la comparecencia, donde serán válidas todas las comunicaciones y notificaciones que se cursen en forma fehaciente.

DECIMO – NO OBJECION DEL CONCEDENTE

Este acuerdo se firma sujeto a la No Objeción por parte del Ministerio de Transporte y Obras Públicas.

Para constancia y en prueba de conformidad se firman tres ejemplares del mismo tenor en el lugar y fecha indicada en la comparecencia.

Maria L. ...



ANEXO I

W





CVU- C/132 - CAMINO EL ARBOLITO TRAMO 0K000 - 41K000

Rubrado y precios



Grupo	Rubro	Denominación	Un.	Metraje	PRECIO	
					Unitario	Total
1	1	Movilización	Global	1,00	\$ 6.200,452,00	\$ 6.200,452,00
2	6	Excavación no clasificada	m3	30,000,00	\$ 278,00	\$ 8.340.000,00
2	7	Excavación no clasificada a deposito	m3	87.311,50	\$ 172,00	\$ 15.017.578,00
2	8	Excavación no clasificada de préstamo	m3	110.366,70	\$ 326,15	\$ 35.996.099,21
2	27	Ensanche de plataforma	m3	75.007,00	\$ 423,00	\$ 31.727.961,00
2	71	Recuperación ambiental	Global	1,00	\$ 8.456.569,13	\$ 8.456.569,13
3	76	Sobret transporte de suelos (Distancia libre=400 metros)	m3.km	31.050,00	\$ 20,00	\$ 621.000,00
6	111	Ejecución de riego bituminoso de imprimación	m2	352.800,00	\$ 10,00	\$ 3.528.000,00
6	112	Ejecución de tratamiento bituminoso simple	m2	119.490,00	\$ 22,00	\$ 2.628.780,00
6	113	Ejecución de tratamiento bituminoso doble	m2	188.928,00	\$ 32,00	\$ 6.045.696,00
7	129	Sub-Base granular CBR> 40%	m3	64.744,00	\$ 387,00	\$ 25.055.928,00
9	211	Agregados pétreos gruesos y medianos para tratamientos	m3	7.220,47	\$ 811,00	\$ 5.855.801,17
9	212	Agregados pétreos finos para tratamientos	m3	288,82	\$ 715,00	\$ 206.506,30
13	261	Hormigón armado clase VIII para alcantarilla (con trat. sup.)	m3	220,00	\$ 72.643,00	\$ 15.981.460,00
13	261-6	Hormigón armado clase VII para alcantarilla (con trat. sup.)	m3	120,79	\$ 28.001,00	\$ 3.382.240,79
13	262	Hormigón armado clase VIII para losas	m3	50,00	\$ 25.024,00	\$ 1.251.200,00
13	264	Hormigón armado clase VII para cabezales	m3	626,46	\$ 21.522,00	\$ 13.482.672,12
13	265	Caños de hormigón armado 0,50 m	m	170,00	\$ 4.925,00	\$ 837.250,00
13	267	Caños de hormigón armado 0,80 m	m	714,00	\$ 8.606,00	\$ 6.144.684,00
14	311	Alambrados de Ley	m	8.000,00	\$ 276,00	\$ 2.208.000,00
17	382	Señalización de obra	Global	1,00	\$ 1.409.428,19	\$ 1.409.428,19
34	551	Material estabilizado granulométricamente CBR >80 %	m3	57.743,00	\$ 862,00	\$ 49.774.466,00
80	912	Alimentación	un	48,00	\$ 43.111,00	\$ 2.069.328,00
81	914b	Camioneta con chofer	un	12,00	\$ 110.809,00	\$ 1.329.708,00
82	915b	Camioneta sin chofer	un	12,00	\$ 38.817,00	\$ 465.804,00
89	929	Alojamiento personal de inspección	casa.mes	12,00	\$ 38.026,00	\$ 456.312,00
89	930	Alojamiento gerente de obra	persona.mes	12,00	\$ 41.328,00	\$ 495.936,00
153	2136	Suministro, transporte y elaboración de diluidos asfálticos	m3	352,80	\$ 28.910,00	\$ 10.199.448,00
154	2138	Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica modificada	m3	770,18	\$ 29.496,00	\$ 22.717.229,28

IMPORTE DE OBRA S/IMPUESTOS \$ 281.885.537,19



ANEXO II

62

A handwritten signature in blue ink, consisting of a vertical line with a small loop at the bottom.

CVU- C/132 - CAMINO EL ARBOLITO TRAMO 0K000 - 41K000

PDT



Grupo	Rubro	Denominación	Acumulado hasta											
			Jun-22	Jul-22	Ago-22	set-22	Oct-22	Nov-22	Dic-22					
1	1	Movilización	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%		
2	6	Excavación no clasificada	0,00%	14,00%	11,14%	1,42%	29,76%	25,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%		
2	7	Excavación no clasificada a deposito	81,39%	10,00%	5,31%	0,00000%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%		
2	8	Excavación no clasificada de préstamo	106,05%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%		
2	27	Ensanche de plataforma	61,65%	10,00%	10,00%	10,00%	3,75%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%		
2	71	Recuperación ambiental	25,96%	3,27%	3,27%	3,27%	3,27%	3,27%	3,27%	3,27%	50,00%	0,00%		
3	76	Sobretransporte de suelos (Distancia libre=400 metros)	0,01%	10,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	0,00%	0,00%		
6	111	Ejecución de riego bituminoso de imprimación	0,00%	0,00%	0,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	10,00%	0,00%		
6	112	Ejecución de tratamiento bituminoso simple	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	33,00%	33,00%	34,00%	34,00%	34,00%	0,00%		
6	113	Ejecución de tratamiento bituminoso doble	0,00%	0,00%	0,00%	10,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	0,00%		
7	129	Sub-Base granular CBR> 40%	60,07%	15,00%	10,00%	4,13%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%		
9	211	Agregados pétreos gruesos y medianos para tratamientos	0,00%	0,00%	0,00%	10,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	0,00%		
9	212	Agregados pétreos finos para tratamientos	0,00%	0,00%	0,00%	10,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	0,00%		
13	261	Horrión armado clase VII para alcantarilla (con trat. sup.)	121,91%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%		
13	261-1	Horrión armado clase VII para alcantarilla (con trat. sup.)	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%		
13	262	Horrión armado clase VII para losas	0,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	0,00%	0,00%		
13	264	Horrión armado clase VII para cabezales	3,89%	6,11%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	0,00%	0,00%		
13	265	Caños de horrión armado 0,50 m	353,53%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%		
13	267	Caños de horrión armado 0,80 m	47,48%	6,64%	6,64%	6,64%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%		
14	311	Alambrados de Ley	26,25%	20,00%	20,00%	20,00%	3,75%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%		
17	382	Señalización de obra	55,72%	7,60%	7,60%	7,60%	3,60%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%		
34	551	Material estabilizado granulométricamente CBR >80 %	44,22%	5,00%	5,00%	5,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	0,00%		
80	912	Alimentación	2,08%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	0,00%		
81	914b	Camioneta con chofer	17,08%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	0,00%		
82	915b	Camioneta sin chofer	83,33%	5,00%	5,00%	5,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%		
89	929	Alojamiento personal de inspección	58,33%	8,00%	8,00%	8,00%	4,83%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%		
89	930	Alojamiento gerente de obra	133,33%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%		
153	2136	Suministro, transporte y elaboración de diluidos asfálticos	0,00%	0,00%	0,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	10,00%	0,00%		
154	2138	Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica modificada	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	50,00%	50,00%	0,00%		

CVU- C/132 - CAMINO EL ARBOLITO TRAMO 0K000 - 41K000

PFF



Grupo	Rubro	Denominación	Acumulado hasta Jun-22	Jul-22	Ago-22	set-22	Oct-22	Nov-22	Dic-22
1	1	Movilización	\$ 6.200,452	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
2	6	Excavación no clasificada	\$ 0	\$ 1.167,600	\$ 929,018	\$ 118,422	\$ 2.481,967	\$ 2.085,000	\$ 0
2	7	Excavación no clasificada a deposito	\$ 12.223,180	\$ 1.501,758	\$ 797,082	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
2	8	Excavación no clasificada de préstamo	\$ 38.172,400	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
2	27	Ensanche de plataforma	\$ 19.561,635	\$ 3.172,796	\$ 3.172,796	\$ 3.172,796	\$ 1.188,292	\$ 0	\$ 0
2	71	Recuperación ambiental	\$ 2.194,960	\$ 276,248	\$ 276,248	\$ 276,248	\$ 276,248	\$ 276,248	\$ 4.228,285
3	76	Sobret transporte de suelos (Distancia libre=400 metros)	\$ 80	\$ 62,100	\$ 124,200	\$ 124,200	\$ 124,200	\$ 124,200	\$ 0
6	111	Ejecución de riegos bituminoso de imprimación	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 1.058,400	\$ 1.058,400	\$ 352,800
6	112	Ejecución de tratamiento bituminoso simple	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 867,497	\$ 867,497	\$ 893,785
6	113	Ejecución de tratamiento bituminoso doble	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 604,570	\$ 1.813,709	\$ 1.813,709	\$ 1.813,709
7	129	Sub-Base granular CBR> 40%	\$ 15.051,591	\$ 3.758,389	\$ 2.505,593	\$ 1.094,606	\$ 0	\$ 0	\$ 0
9	211	Agregados pétreos gruesos y medianos para tratamientos	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 585,580	\$ 1.756,740	\$ 1.756,740	\$ 1.756,743
9	212	Agregados pétreos finos para tratamientos	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 20,651	\$ 61,952	\$ 61,952	\$ 61,952
13	261	Hormigón armado clase VII para alcantarilla (con trat. sup.)	\$ 19.482,853	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
13	261-1	Hormigón armado clase VII para alcantarilla (con trat. sup.)	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
13	262	Hormigón armado clase VII para losas	\$ 0	\$ 250,240	\$ 250,240	\$ 250,240	\$ 250,240	\$ 250,240	\$ 0
13	264	Hormigón armado clase VII para cabezales	\$ 525,137	\$ 823,130	\$ 4.044,802	\$ 4.044,802	\$ 4.044,802	\$ 0	\$ 0
13	265	Caros de hormigón armado 0,50 m	\$ 2.959,925	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
13	267	Caros de hormigón armado 0,80 m	\$ 2.917,434	\$ 407,875	\$ 407,875	\$ 407,875	\$ 0	\$ 0	\$ 0
14	311	Alambrados de Ley	\$ 579,600	\$ 441,600	\$ 441,600	\$ 441,600	\$ 82,800	\$ 0	\$ 0
17	382	Señalización de obra	\$ 785,391	\$ 107,117	\$ 107,117	\$ 107,117	\$ 50,739	\$ 0	\$ 0
34	551	Material estabilizado granulométricamente CBR >80 %	\$ 22.010,308	\$ 2.488,723	\$ 2.488,723	\$ 2.488,723	\$ 9.954,893	\$ 5.147,643	\$ 9.954,893
80	912	Alimentación	\$ 43,111	\$ 413,866	\$ 413,866	\$ 413,866	\$ 413,866	\$ 370,755	\$ 0
81	914b	Camioneta con chofer	\$ 227,158	\$ 265,942	\$ 265,942	\$ 265,942	\$ 265,942	\$ 149,592	\$ 0
82	915b	Camioneta sin chofer	\$ 388,170	\$ 23,290	\$ 23,290	\$ 23,290	\$ 0	\$ 0	\$ 0
89	929	Alojamiento personal de inspección	\$ 266,182	\$ 36,505	\$ 36,505	\$ 36,505	\$ 22,055	\$ 22,055	\$ 0
89	930	Alojamiento gerente de obra	\$ 661,248	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
153	2136	Suministro, transporte y elaboración de diluidos asfálticos	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 3.059,834	\$ 3.059,834	\$ 3.059,834	\$ 1.019,945
154	2138	Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica modificada	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 11.358,615	\$ 11.358,615
IMPORTE DE OBRA S/IMPUESTOS			\$ 144.250.814,70	\$ 15.197.178,39	\$ 16.284.895,81	\$ 18.535.265,65	\$ 27.774.176,27	\$ 28.402.480,40	\$ 31.440.725,97
TOTAL MONTO DE COMPARACION			\$ 159.447.993,09	\$ 175.732.888,90	\$ 194.268.154,55	\$ 222.042.330,82	\$ 250.444.811,22	\$ 281.885.537,19	

